Cette œuvre de la rédemption des hommes et de la parfaite glorification de Dieu, à quoi avaient préludé les grandes œuvres divines dans le peuple de l'Ancien Testament, le Christ Seigneur l'a accomplie principalement par le mystère pascal de sa bienheureuse passion, de sa résurrection du séjour des morts et de sa glorieuse ascension; mystère pascal par lequel « en mourant il a détruit notre mort, et en ressuscitant il a restauré la vie<sup>12</sup> ». Car c'est du côté du

(b) Saint JEAN DAMASCÈNE, *De fide orthodoxa* III, 15 et 19 (PG 94, 1060 et 1080). SAINT THOMAS, *Somme théol.*, III<sup>a</sup>, q. 48, a. 6; q. 56, a. 1, etc. Cf. I. BACKES, *Die Christologie des hl. Thomas v. Aquin und die griechischen Kirchenväter*, Paderborn 1931.

vit ». <sup>12</sup> Nam de latere Christi in cruce dormientis ortum est « totius Ecclesiae mirabile sacramentum ». <sup>13</sup>

6. Ideoque, sicut Christus missus est a Patre, ita et ipse Apostolos, repletos Spiritu Sancto, misit, non solum ut, praedicantes Evangelium omni creaturae, <sup>14</sup> annuntiarent Filium Dei morte sua et resurrectione nos a potestate sata-nae <sup>15</sup> et a morte liberasse et in regnum Patris transtulisse, sed etiam ut, quod annuntiabant, opus salutis per Sacrificium et Sacramenta, circa quae tota vita liturgica vertit, exercerent. Sic per Baptismum homines paschali Christi mysterio inseruntur : commortui, consepulti, conresuscitati; <sup>16</sup> spiritum accipiunt adoptionis filiorum, « in quo clamamus : Abba, Pater » (Rom. 8, 15), et ita fiunt veri adoratores, quos Pater quaerit. <sup>17</sup> Similiter quotiescumque dominicam cenam manducant, mortem Domini annuntiant donec veniat. <sup>18</sup> Idcirco, ipso die Pentecostes, quo Ecclesia mundo apparuit, « qui receperunt sermonem » Petri « baptizati sunt ». Et « erant perseverantes in doctrina Apostolorum et communicatione fractionis panis et orationibus ... collaudantes Deum et habentes gratiam ad omnem plebem » (Act. 2, 41-47). Numquam exinde omisit Ecclesia quin in unum conveniret ad paschale mysterium celebrandum : legendo ea « in omnibus Scripturis quae de ipso erant » (Lc. 24, 27), Eucharistiam celebrando in qua « mortis eius victoria et triumphus repraesentatur », <sup>19</sup> et simul gratias agendo « Deo super ine-

13. Cf. oratio post secundam lectionem Sabbati sancti, in Missali Romano, ante instaurationem Hebdomadae sanctae.

14. Cf. Mc. 16, 15.

15. Cf. Act. 26, 18.

16. Cf. Rom. 6, 4; Eph. 2, 6; Coloss. 3, 1; 2 Tim. 2, 11.